
 

  

1 

О внесении  изменений в Целевую Программу  
«Развитие малого и среднего предпринимательства 
на территории Горнозаводского муниципального 
района на 2010-2012 годы», утвержденную решением 
Земского Собрания муниципального района 
от 27 января 2010г. № 4 

 

Руководствуясь Законом Пермского края от 10 декабря 2008г. № 352-ПК «О 

краевой целевой программе «Развитие малого и среднего предпринимательства в 

Пермском крае на 2008-2011 годы», постановлением Правительства Пермского 

края от 31 мая 2010г. № 265-п  «О внесении изменений в Порядок проведения 

конкурса муниципальных программ развития малого и среднего предпринима-

тельства, утвержденный постановлением Правительства Пермского края от 31 

марта 2009г. № 176-п»,  статьей 25 Устава Горнозаводского муниципального рай-

она, Земское Собрание муниципального района РЕШАЕТ: 

1. Принять прилагаемый перечень изменений в Целевую Программу «Раз-

витие малого и среднего предпринимательства на территории Горнозаводского 

муниципального района на 2010-2012 годы», утвержденную решением Земского 

Собрания муниципального района от 27 января 2010г. № 4. 

          2. Опубликовать решение в районной газете «Новости». 

          3. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную депутат-

скую комиссию по вопросам экономики, бюджета, налогов и землепользования  

(Незнамова О.Ю.).                           

 

 

Глава муниципального района                              Председатель Земского Собрания 

                                                                                                    муниципального района 

                            Л.Н.Софонов                                                                        И.В.Дубов 

                                                           

 

 

 

 30.06.2010 45 

 



 

  

2 

 

Приложение 

к  решению Земского Собрания 

от   30 июня 2010г.  № 45 

 

Перечень  

изменений в Целевую Программу «Развитие малого и среднего предприни-

мательства на территории Горнозаводского муниципального района на 2010-2012 

годы», утвержденную решением Земского Собрания муниципального района  

от 27 января 2010г. № 4 

 

1.1. В паспорте Программы в  разделе I  позицию: 

 

Общая          

стоимость      

Программы с    

расшифровкой   

по годам и     

источникам     

финансирова-

ния 

Общий объем финансирования по Программе -  27 575тыс.руб. 

(зависит от результатов краевого конкурса), из них:                                              

- краевой бюджет -  19 290 тыс. руб.;                        

- бюджет муниципального района – 1 935тыс. руб., 

- внебюджетные средства – 5 900 тыс. руб., 

- Средства МФПМП – 450 тыс.руб. 

сумма финансирования ежегодно корректируется в соответствии 

с суммой средств краевого бюджета, выделяемых на соответ-

ствующие цели в каждый год реализации Программы;    

По годам:                                                  

2010 г. -  13 475 тыс. руб.;                                 

2011 г. -  7 800 тыс. руб.;                                 

2012 г. -  6 300 тыс. руб.                                  

  

 изложить в следующей редакции: 

 

Общая          

стоимость      

Программы с    

расшифровкой   

по годам и     

источникам     

финансирова-

ния 

Общий объем финансирования по Программе -  22 555тыс.руб. 

(зависит от результатов краевого конкурса), из них:                                              

- краевой бюджет -  10 038 тыс. руб.;                        

- бюджет муниципального района –  1 605тыс. руб., 

- средства МФПМП – 450 тыс.руб., 

- средства федерального бюджета – 10 462 тыс.руб. 

сумма финансирования ежегодно корректируется в соответствии 

с суммой средств краевого бюджета, выделяемых на соответ-

ствующие цели на каждый год реализации Программы;  

По годам:                                                  

2010 г. -  9 080 тыс. руб.;                                 

2011 г. -  6 860 тыс. руб.;                                 

2012 г. -  6 615 тыс. руб.                                   

 



 

  

3 

1.2. Подраздел 1 раздела III до- полнить абзацами следующего содер-

жания: 

«Существует рынок электрической энергии, тепловой энергии,  услуги в 

сфере водоснабжения. В Горнозаводском муниципальном районе протяженность: 

- электрических сетей– 555 км. (продажу электроэнергии осуществляет 2 

предприятия, обслуживание электрических сетей осуществляют 3 предприятия); 

- водопроводов – 173, 1 км, (услугу водоснабжения предоставляет 6 пред-

приятий, обслуживание водопроводов осуществляют  8 предприятий).  

Производство и транспортировка тепловой энергии осуществляет 7 пред-

приятий. 

Проведенный анализ показал, что розничный рынок этих услуг в Горноза-

водском муниципальном районе является высококонцентрированным, с неразви-

той конкуренцией. Основными факторами, препятствующими развитию доступ-

ности в сфере тепло- , водо- и электроэнергетики являются: 

-высокая стоимость капитального строительства, длительный срок окупае-

мости инвестиционных проектов; 

-нестабильность тарифной политики и непрозрачность тарифов; 

-отсутствие у потребителей выбора поставщика энергоресурсов; 

-продолжительность процедур, высокие цены на подключение к энергетиче-

ской инфраструктуре – электрическим сетям, системам тепло- и водоснабжения. 

Качество конкурентной среды в сфере тепло-, водо- и электроэнергетики во 

многом зависит от совершенствования системы регулирования для чего необхо-

димо создание благоприятных условий развития организаций для возникновения 

конкуренции в сфере сбыта тепловой энергии, услуг водоснабжения и электро-

энергии». 

1.3.  Пункт 1.5. раздела V – исключить; 

1.4. Подраздел 1 раздела V дополнить пунктами 1.6, 1.7, 1.8 следующего со-

держания: 

          «1.6. Предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринима-

тельства, оказывающим услуги в сфере внедрения энергосберегающих техноло-

гий 

Субсидия предоставляется начинающим и действующим предпринимателям 

на возмещение части затрат, связанных с реализацией программ в области энерго-

сбережения, затрат на приобретение и внедрение инновационных технологий, 

оборудования и материалов. 

Условия и порядок предоставления субсидий, а также порядок возврата 

субсидий в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении по 

соответствующему мероприятию, определяются нормативными правовыми акта-

ми администрации Горнозаводского муниципального района. 

  Цель мероприятия: содействие повышению энергоэффективности произ-

водства субъектов малого и среднего предпринимательства, повышение конку-

рентноспособности малых и средних предприятий  за счет применения техноло-

гий энергосбережения, модернизации оборудования, повышение энергетической 

эффективности используемых энергетических ресурсов;  



 

  

4 

1.7. Предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпри-

нимательства, связанных с реализацией на этих предприятиях работ в области 

энергосбережения и повышения энергетической эффективности в рамках энерго-

сервисных договоров (контрактов). 

Субсидия предоставляется начинающим и действующим предпринимателям 

на возмещение части затрат, связанных с реализацией программ в области энерго-

сбережения. 

Условия и порядок предоставления субсидий, а также порядок возврата 

субсидий в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении по 

соответствующему мероприятию, определяются нормативными правовыми акта-

ми администрации Горнозаводского муниципального района. 

  Цель мероприятия: содействие повышению энергоэффективности произ-

водства субъектов малого и среднего предпринимательства, повышение конку-

рентноспособности малых и средних предприятий  за счет применения техноло-

гий энергосбережения, модернизации оборудования, повышение энергетической 

эффективности используемых энергетических ресурсов;  

1.8. Предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринима-

тельства, связанных с комплексом мероприятий, направленных на повышение 

квалификации субъектов малого предпринимательства и их сотрудников в сфере 

«Инновации в управлении издержками». Обучающие семинары, конференции, 

тренинги проводят высшие учебные заведения, имеющие статус научно-

исследовательских по обучающим программам: 

- инструменты снижения себестоимости товаров (работ, услуг); 

-маркетинговые технологии для повышения конкурентноспособности пред-

приятия; 

-информационные технологии в управлении (использование компьютерных 

программ для планирования деятельности, управление финансами, бухгалтерской 

отчетностью). 

Условия и порядок предоставления субсидий, а также порядок возврата 

субсидий в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении по 

соответствующему мероприятию, определяются нормативными правовыми акта-

ми администрации Горнозаводского муниципального района. 

  Цель мероприятия: содействие повышению квалификации субъектов малого 

предпринимательства и их сотрудников. Обучение  субъектов малого предприни-

мательства и их сотрудников с целью проведение изменений на своем предприя-

тии  через знакомство с конкретными инструментами и технологиями ».  

1.5.   раздел VI  «Ресурсное обеспечение» изложить в следующей редакции: 

«VI  Ресурсное обеспечение 

 В 2010 году реализацию мероприятий Программы в сумме 9 080 тыс. руб. 

предполагается осуществить за счет следующих источников финансирования: 

средства бюджета муниципального района – 1 430,0 тыс. рублей; 

средства краевого бюджета –  4 084,0 тыс. рублей; 

средства МФПМП – 150,0 тыс. рублей; 

средства федерального бюджета – 3 416,0 тыс.руб. 

 



 

  

5 

В 2011 году реализацию мероприя- тий Программы в сумме 6 860,0тыс.руб. 

предполагается осуществить за счет следующих источников финансирования: 

средства бюджета муниципального района – 160,0 тыс. рублей; 

средства краевого бюджета –  3 103,0тыс. рублей; 

средства МФПМП – 150,0 тыс. рублей. 

средства федерального бюджета – 3 447,0 тыс.руб. 

В 2012 году осуществление мероприятий Программы в сумме 6 615,0ыс.руб. 

предполагается осуществить за счет следующих источников финансирования: 

средства бюджета муниципального района – 15,0 тыс. рублей; 

средства краевого бюджета –  2 851,0 тыс. рублей; 

средства МФПМП – 150,0 тыс. рублей; 

средства федерального бюджета – 3 599,0 тыс.руб.» 

1.6. В разделе IX: 

1.6.1. в абзаце 16 цифры «1935,0 тыс.руб.» заменить на цифры «1605,0 тыс.руб.»; 

1.6.2. в абзаце 17 цифры «27575 тыс.руб» заменить на цифры «22555,0 тыс.руб.». 

        1.7. В приложении  к  Целевой Программе: 

        1.7.1. позиции 7, 8, 9: 

 

Антикризисные меры поддержки малого и среднего предпринимательства 

7. Предостав-

ление субси-

дий  пред-

принимате-

лям в форме 

гранта 

Увели-

чение 

числа 

МСП 

Обес-

пече-

ние до-

ступа к 

финан-

совым       

ресур-

сам 

Отдел 

ЭП ап-

парата 

адми-

нистра-

ции  

мун. 

района, 

МФПМ

П 

Средства 

районного 

бюджета   

120 120 120 

360 

Средства 

бюджета 

края  

 

280 280 280 

840 

Итого 400 400 400 

1200 

8. Предостав-

ление  суб-

сидий  на ре-

ализацию 

социально 

значимых 

проектов 

субъектов 

МСП   

Увели-

чение 

числа  

МСП  

Обес-

пече-

ние до-

ступа к 

финан-

совым       

ресур-

сам 

Отдел 

ЭП ад-

мини-

страции 

района, 

МФПМ

П 

 Собствен-

ные сред-

ства МСП 

2000 2000 1000 

5000 

Средства 

бюджета 

края  

6300 2900 2900 

12100 

Итого 8300 4900 3900 

17100 



 

  

6 

9. Предостав-

ление  суб-

сидий  на со-

здание рабо-

чих мест, ра-

ботающим в    

приоритет-

ных  направ-

лениях  

Увели-

чение 

числа 

рабо-

чих 

мест    

Отдел 

ЭП ад-

мини-

страции 

района, 

МФПМ

П 

 Собствен-

ные сред-

ства МСП 

300 300 300 

900 

Средства 

бюджета 

края  

1000 1000 1000 

3000 

Итого 1300 1300 1300 

3900 

 

Исключить 

 

1.7.2. позицию 18: 

 

Иные мероприятия по поддержке и развитию малого и среднего предпринимательства 

18 Аутсорсинг в образо-

вании 

Созда-

ние ра-

бочих 

мест. 

Сниже-

ние за-

трат об-

разова-

тельных 

учре-

ждений 

Отдел 

ЭП ап-

парата 

админи

нистра-

стра-

ции 

мун.  

района, 

Управ-

ление 

обра-

зова-

ния  

Средства 

бюджета 

края 

0    

Средства 

федераль-

ного бюд-

жета 

0    

итого 0 0 0 0 

 

 

изложить в следующей редакции:  

 

Иные мероприятия по поддержке и развитию малого и среднего предпринимательства 

18 Аутсорсинг в учре-

ждениях 

Созда-

ние 35 

рабочих 

мест. 

Сниже-

ние за-

трат об-

Отдел 

ЭП ап-

парата 

админи

нистра-

стра-

ции 

Средства 

бюджета 

края 

0    

Средства 

федераль-

ного бюд-

жета 

0    



 

  

7 

разова-

тельных 

учре-

ждений 

мун.  

района, 

Управ-

ление 

обра-

зова-

ния  

итого 0 0 0 0 

 

1.7.3. дополнить позициями  23, 24, 25, 26, 27, 28 следующего содержания:         

 

Мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности 

23 Предоставление суб-

сидий субъектам ма-

лого и среднего пред-

принимательства ока-

зывающим услуги в 

сфере внедрения 

энергосберегающих 

технологий  

Повы-

шение 

доступ-

ности 

матери-

альных 

ресур-

сов 

Отдел 

ЭП ап-

парата 

админи

нистра-

стра-

ции 

мун.  

района, 

МФП

МП 

Средства 

бюджета 

края 

117 117 195 429 

Средства 

федераль-

ного бюд-

жета 

183 183 305 671 

итого 300 300 500 1100 

24 Предоставление суб-

сидий субъектам ма-

лого и среднего пред-

принимательства на  

осуществление работ  

в области энергосбе-

режения и повыше-

ние энергетической 

эффективности 

направленные на со-

действие заключению 

и реализации  энерго-

сервисных договоров 

(контрактов)  

Повы-

шение 

доступ-

ности 

матери-

альных 

ресур-

сов 

Отдел 

ЭП ап-

парата 

админи

нистра-

стра-

ции  

мун. 

района, 

МФП

МП 

Средства 

бюджета 

края 

39 58 78 175 

Средства 

федераль-

ного бюд-

жета 

61 92 122 275 

итого 100 150 200 450 

25 Предоставление под-

держки субъектам 

малого и среднего 

предпринимательства 

на субсидирование 

части затрат на веде-

ние основной дея-

Повы-

шение 

доступ-

ности 

матери-

альных 

ресур-

Отдел 

ЭП ап-

парата  

админи

нистра-

стра-

ции  

Средства 

бюджета 

края 

1950 1950 1950 

5850 

Средства 

федераль-

ного бюд-

жета 

3050 3050 3050 9150 



 

  

8 

тельности субъектам 

МСП, оказывающих 

услуги муниципаль-

ным учреждениям на 

принципах аутсор-

синга  

сов мун. 

района, 

МФП

МП 

Итого 5000 5000 5000 15000 

Обучение и переподготовка кадров для малого и среднего предпринимательства 

26 Проведение комплек-

са мероприятий, 

направленных на по-

вышение квалифика-

ции субъектов малого 

и среднего предпри-

нимательства и их со-

трудников  в сфере 

"Инноваций в управ-

лении издержками":                                                                    

- инструменты сни-

жения себестоимости 

товаров (работ , 

услуг);                                                                                              

- маркетинговые тех-

нологии для повыше-

ния конкурентноспо-

собности предприя-

тия;                                               

- информационные 

технологии в управ-

лении (использование 

компьютерных про-

грамм для планиро-

вания деятельности, 

управления финанса-

ми, бухгалтерской 

отчетностью) 

Повы-

шение 

компе-

тентно-

сти  

МСП 

Отдел ЭП 

аппарата 

админи-

страции 

мун.  

района, 

МФПМП 

        

  

Средства 

бюджета 

края 

39 39 39 

117 

Средства 

феде-

рального 

бюджета 

61 61 61 

183 

Итого 100 100 100 300 

27 Предоставление суб-

сидий на возмещение 

затрат на приобрете-

ние технологий для 

субъектов МСП в 

сфере инноваций в 

управлении издерж-

Повы-

шение 

компе-

тентно-

сти  

МСП 

Отдел ЭП 

аппарата 

админи-

страции 

мун.  

района, 

МФПМП 

Средства 

бюджета 

края 

39 39 39 117 

Средства 

феде-

рального 

бюджета 

61 61 61 183 



 

  

9 

ками Итого 100 100 100 300 

  Информационная поддержка малого и среднего предпринимательств 

28 Разработка и 

проведение ме-

роприятий по 

пропоганде энер-

госбережения 

через средства 

массовой ин-

формации, рас-

пространение 

социальной ре-

кламы в области 

энергосбереже-

ния и повышения 

энергетической 

эффективности 

Расшире-

ние ин-

форма-

ционного  

обеспе-

чения  

МСП для 

органи-

зации 

эффек-

тивной 

работы   

Отдел ЭП 

аппарата  

админи-

страции 

мун.  рай-

она, 

МФПМП 

Средства 

района 

бюджета   

5 10 15 

30 

Средства 

бюджета 

края 

0 0 0 

0 

Итого 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10 15 30 

 Средства 

районно-

гобюджета   

 

 

1430 

 

 

160 

 

 

15 1605 

Средства 

краевого-

бюджета  

 

 

4084 

 

 

3103 

 

 

2851 10038 

Внебюд-

жетные 

средства 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

Собствен-

ные сред-

ства фонда 

 

 

150 

 

 

150 

 

 

150 

 

 

450 

Средства 

Федераль-

ного бюд-

жета 

 

 

 

3416 

 

 

 

3447 

 

 

 

3599 

 

 

 

10462 

ВСЕГО: 

  

9080 

 

6860 

 

6615 

 

22555 

 

 



 

  

10 

                 

 
                                                                                                  

  

 

 

 

 

 


